
                                                                               

      COMUNE DI RAGUSA

SETTORE  V
                                     
     Servizio 2° - Gestione Affari Patrimoniali, Consulenza Appalti , Gare ed aste, Contratti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro
Generale 
In data 

N.

N.              22  Settore V

Data 11/02/2010

OGGETTO: 
Esito esame istanze di iscrizione e aggiornamento 
dell'albo dei cottimisti per l'anno 2010 – Pubblicazione
 Albo Generale

                   DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

               BIL.                                      CAP.        IMP.  
                         

   FUNZ.                                  SERV.                                    INTERV.

                                  
                                                                                            IL RAGIONIERE

L’anno duemiladieci, il giorno undici del mese di febbraio, nell’ufficio del 
Settore  V, su  proposta  dell'Istruttore  Direttivo  Dott.ssa  Maria  Gabriella 
Poidomani, il Dirigente Dott. Giuseppe Mirabelli ha adottato la seguente 
determinazione:



  Premesso
•  che con deliberazione del consiglio comunale n. 56 del 2 dicembre 2003 è stato approvato il

Regolamento sulle modalità di affidamento di lavori pubblici mediante il sistema del cottimo-
appalto, ai sensi della Legge regionale n. 7 del 19 maggio 2003 e del decreto del Presidente della 
Regione 25 novembre 1993;

•  che successivamente sono intervenute norme e direttive a livello europeo, nazionale e regionale 
in ordine all'osservanza del principio della non discriminazione territoriale in virtù del quale si 
impone l'obbligo  di  disapplicare  la  normativa  regolamentare  vigente  che prevede l'iscrizione 
all'albo solo delle imprese aventi sede nell'ambito territoriale del Comune;

• che  ai  sensi  dell'art.  4  del  suddetto  regolamento  comunale,  dopo  la  prima  formazione 
dell'Albo,occorre procedere all'aggiornamento annuale dello stesso, mediante l'inserimento delle 
istanze di nuova iscrizione e di quelle eventuali di modificazione delle iscrizioni già disposte;  

• che a tal fine, ai sensi del citato art.4 del Regolamento, è fissato al 31 ottobre di ogni anno il 
termine utile di presentazione sia delle  istanze di  nuova iscrizione che di quelle  di  modifica 
dell'iscrizione;

 Dato atto che, a seguito della pubblicazione  in data 24 settembre 2009 sul sito internet del Comune 
l'avviso per l'aggiornamento dell'Albo per l'anno 2010, sono pervenute complessivamente n.193 
richieste di ditte, di cui n. 19 per aggiornamenti ; 
Rilevato, dall’esame delle istanze predette, che alcune sono state trasmesse  fuori termine, mentre 
altre sono prive di documentazione o corredate da documentazione incompleta e quindi inidonee ad 
essere inserite;
Considerato che, terminata la suddetta fase, è stato stilato un apposito elenco, allegato alla presente 
quale parte integrante (All. A), in cui sono state inserite tutte le istanze pervenute, specificando per 
ciascuna impresa le categorie di nuova iscrizione richieste,  le categorie effettivamente attribuite 
sulla base delle risultanze dei certificati camerali e le eventuali motivazioni di esclusione; 
Ritenuto che si possa, quindi, procedere all'approvazione del suddetto elenco, nel quale figurano 
tanto le imprese la cui istanza è stata ritenuta ammissibile quanto quelle non ammesse o le cui 
istanze sono state trasmesse oltre i termini;
Ritenuto di dovere accogliere le segnalazioni rassegnate dai settori tecnici circa la opportunità che 
ogni impresa facente parte dell’albo sia contrassegnata da un numero identificativo che la distingua 
inequivocabilmente da imprese omonime;
Considerato altresì  che,  dopo l’approvazione  per  la  prima volta  dell’elenco degli  ammessi,  che 
sostanzialmente coincideva con l’albo previsto dal regolamento, successivamente ci si è limitati ad 
approvare i nuovi elenchi,  senza dare conto della loro integrazione con quelli  precedenti,  né di 
eventuali cancellazioni;
Dato  atto  che  ciò  ha  determinato  la  difficoltà,  specie  per  le  imprese  che  avevano  richiesto 
aggiornamenti, di venire a conoscenza in maniera autonoma delle categorie e classi di lavori alle 
quali sono abilitate;
Ritenuto che il  problema possa essere risolto,  dopo una ricognizione complessiva delle imprese 
iscritte, pubblicando anche sul sito internet  l’albo completo, comprensivo di quelle ammesse di cui 
all’elenco che con la presente si va ad approvare, sostanzialmente coincidente con quello tenuto e 
gestito presso il settore Contratti;
Ritenuto, quindi, che la numerazione identificativa da assegnare alle imprese di cui al nuovo elenco 
debba essere consecutiva a quella attribuita all’ultima impresa che figura nell’albo gestito nel 2009 
(cioè prima del presente aggiornamento);

tutto ciò premesso;
  considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
dirigenti, ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;  
   visto  l'art.65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare l'elenco di cui in premessa  riportante tutte le istanze pervenute, con l’indicazione a 



fianco di ciascuna dell’esito e della relativa motivazione.

2)  Dichiarare  l'esclusione  di  n.43  imprese  per  carenza  documentale  o  perchè  trasmesse  fuori 
termine, secondo quanto evidenziato nel citato elenco.    

3) Aggiornare l'Albo dei cottimisti del Comune per l'anno 2010 con l'inserimento di n.131 nuove 
imprese e le variazioni per n.19 imprese già iscritte.

4)  Approvare  l’Albo  dei  cottimisti  2010,  alla  presente  allegato  (All.B),  come  risultante  dalla 
integrazione  delle  imprese  nuove  iscritte  con  quelle  che  già  iscritte  al  31  dicembre  2009, 
disponendone la sua pubblicazione in apposita pagina sul sito internet del Comune di Ragusa;

6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

    

                                          Il Dirigente
                                                                       (Dott. G. Mirabelli)

                     

All.ti: Allegato A) Elenco delle istanze prodotte e loro esito
  B) Albo generale dei cottimisti 2010

Da trasmettere d’Ufficio anche ai Settori VII, VIII, IX, X e Ragioneria
 ________________________________________________________________________________

                                                                                                       Il Dirigente
                                                 (Dott. G. Mirabelli)
      

                          
 SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI



     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,  4° 
comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 
                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la 
durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al 
Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè 
dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	                                     
	                                                                                            IL RAGIONIERE
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




